

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: **COSMULESE CRISTINA GABRIELA**Denumirea postului didactic: **ASISTENT UNIVERSITAR****Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor / doctorand	Adeverință student doctorand
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	10 (zece)

2. Cercetarea științifică

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.10	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr. autori*
2.10.1	Cristina Gabriela Leliuc (Cosmulese) , Difficultés et limites dans la reconnaissance et l'évaluation des actifs intangibles conformément aux standards nationaux et internationaux, Revue Valaque d'Etudes Economique, Faculté des Sciences Economiques, Université Valahia de Târgoviște, Volume 6(20), No. 3, 2015, pg. 25-34, http://www.rvee.eu/images/2015/no3/5.rvee%20vol.6%20no.3%2015%20-%20leliuc.pdf , indexată BDI: Doaj, Index Copernicus, Ebsco	35/1	35
2.10.2	Mateș Dorel, Cristina Gabriela Leliuc Cosmulese , Anisie. Laurențiu - Particulars on approaches and methods used to value intangibles assets, Management Strategies Anul IX, nr. IV (33) / 2016, Link: http://www.strategiimanagieriale.ro/article-2016-id-73-revista.nr.4.(34).html , ISSN 1844 - 668X, indexată BDI: EconPapers, Doaj, Ideas RePeC	35/3	11,66
2.10.3	Cristina Gabriela Leliuc Cosmulese , Veronica Grosu , Hlaciuc Elena- Intangible assets with a high degree of difficulty in estimating their value, Ecoforum, Volume 6, Issue 3(13), 2017, link: http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/737/445 , indexată BDI: EconPapers, Doaj, RePeC, EBSCO, ERIHPLUS.	35/3	11,66
2.10.4	Cristina Gabriela Leliuc Cosmulese , Veronica Grosu, Hlaciuc Elena - Definitions attributed to goodwill in the economic literature and conceptual delimitations regarding the way of valuation and exposure of this patrimonial component in the balance sheet, Ecoforum, Volume 6, Issue 3(13), 2017, link: http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/738/446 , BDI: EconPapers, Doaj, RePeC, EBSCO, ERIHPLUS	35/3	11,66
2.13	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr. autori*
2.13.1	Scurtu Laurenția Elena, Cosmulese Cristina Gabriela –”The Unstable Scientific Weather Within The Romanian Space. A Central Turbulent Factor – Plagiarism”, European Journal of Accounting, Finance & Business, Volume V/2017, Special Issue/ December 2017, pp. 68-78, , idexat in: RePEc, DRJI, OAJI, ISSN 2344-102X, link: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=15&year=2017	20/2	10
2.13.2	Cristina Gabriela Cosmulese – Countries with the most valuable brands that makes them the most intangible countries, European Journal of Accounting, Finance & Business, Issue (XII)/ February 2017, Volume V/2017, pp. 35-45, idexat in: RePEc, DRJI, OAJI, ISSN 2344-102X, link: http://accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=12&year=2017	20/1	20

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.15	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr.autori*
2.15.1	Cosmulese (Leliuc) Cristina Gabriela , Ciubotariu Marius – An Overall Analysis on the Implementation of European Funds in Romania, International Business Information Management Conference 30th IBIMA, Madrid, Spain 8-9 November 2017, Section: Accounting and Banking, Vol: Proceedings of the 30th International Business Information Management Association Conference, ISBN:978-0-9860419-9-0, pp. 5732-5742, https://drive.google.com/file/d/1zA5nB3mkV-An6NIVx6NrlN8grLiUdKOJ/view?ts=5a5f6ea2	35/2	17,5
2.17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr.autori*
2.17.1	Mateș Dorel, Leliuc Cosmulese Cristina Gabriela , Anisie Laurențiu, Abordări și metode de evaluare a activelor intangibile, Paradigma contabilității și auditului: realități naționale, tendințe regionale și internaționale, 2016, Ediția a V-a, 1 aprilie 2016, Rep. Moldova, pag. 59-71, ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_aprilie_2016.pdf, ISBN 978-9975-127-48-6.	15/3	5
2.17.2	Mihalciuc Camelia, Leliuc Cosmulese Cristina Gabriela , Popescu Andreea, Rentabilitatea – factor decident în analiza performanței entității economice, Paradigma contabilității și auditului: realități naționale, tendințe regionale și internaționale, 2016, Ediția a V-a, 1 aprilie 2016, Rep. Moldova, pp. 48-54, ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_aprilie_2016.pdf, ISBN 978-9975-127-48-6.	15/2	7,5
2.17.3	Hlaciuc Elena, Leliuc Cosmulese Cristina Gabriela , Active intangibile emergente și riscul de audit, Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători, 17 martie 2017, Rep. Moldova, pp. 60-66, ISBN 978-9975-75-859-8, http://ase.md/ro/facultatea/contabilitate/catedra/cae/activitatea-stiintifica.html ,	15/2	7,5
2.17.4	Cosmulese Cristina Gabriela , Axentioi Mălina, The environmental balance sheet, Prospects of accounting development:the young researcher's view, 22 noiembrie 2017, Chișinău, ASEM, pp. 13-19, ISBN 978-9975-75-895-6, http://ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_con_22.11.17.pdf	15/2	7,5
2.17.5	Cosmulese Cristina Gabriela , Comparative studies on the disclosure of information about intellectual capital in financial reports of entities in different parts of the world, Prospects of accounting development:the young researcher's view, 22 noiembrie 2017, Chișinău, ASEM, pp. 45-53, ISBN 978-9975-75-895-6, http://ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_con_22.11.17.pdf	15/1	15
2.17.6	Mihalciuc Camelia, Cosmulese Cristina Gabriela , Țăran Simona, Daneliuc Raluca Ionela, Accounting considerations on the evaluation and reevaluation of noncurrent assets, Prospects of accounting development:the young researcher's view, 22 noiembrie 2017, Chișinău, ASEM, pp. 79-86, ISBN 978-9975-75-895-6, http://ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_con_22.11.17.pdf	15/4	3,75
2.17.6	Mihalciuc Camelia, Cosmulese Cristina Gabriela , Popadiuc Ionela, Neagu Iulia, Accounting treatments for the valuation of tangible fixed assets, Prospects of accounting development:the young researcher's view, 22 noiembrie 2017, Chișinău, ASEM, pp. 99-111, ISBN 978-9975-75-895-6, http://ase.md/files/catedre/cae/conf/conf_con_22.11.17.pdf	15/4	3,75
2.17.7	Cristina-Gabriela Cosmulese , Constantin Daniel Alexandru, Accounting policies specific to intangible assets, Conferința Științifică Internațională "Paradigme financiar-contabile în viziunea tinerilor cercetători", 15 decembrie, Chișinău 2017, pp. 220-227, ISBN 978-9975-3202-2-1, file:///C:/Users/PC/Downloads/Conferinta_USM_TIPAR.pdf	15/2	7,5
2.17.8	Cristina Gabriela Cosmulese , Accounting and tax treatment of non-current assets in the framework in the sport associations, Conferința Științifică Internațională "Paradigme financiar-contabile în viziunea tinerilor cercetători", 15 decembrie, Chișinău 2017, pp. 291-300, ISBN 978-9975-3202-2-1, file:///C:/Users/PC/Downloads/Conferinta_USM_TIPAR.pdf	15	15
2.22	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
2.22.1	Comparative studies on the disclosure of information about intellectual capital in financial reports of entities in different parts of the world, Prospects of accounting development: the young researcher's view, 22 noiembrie 2017, Chișinău, anexat copie program conferință	10/1	10
2.22.2	Accounting and tax treatment of non-current assets in the framework in the sport associations, Conferința Științifică Internațională "Paradigme financiar-contabile în viziunea tinerilor cercetători", anexat copie program conferință	10/1	10
2.24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
2.24.1	Cristina Gabriela Leliuc Cosmulese , Difficultés et limites dans la reconnaissance et l'évaluation des actifs intangibles conformément aux standards nationaux et internationaux , Conferința internațională „Gestion des ressources et gouvernance”, desfășurată în perioada 18-19 septembrie 2015, Sofia, Bulgaria, anexat programul conferinței	10/1	10
2.40	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
2.40.1	Cercetător în proiectul EURODOC, desfășurat în perioada iulie –decembrie 2015	5	5
2.52	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F
2.52.1	Abordări teoretice privind definirea, recunoașterea și evaluarea activelor intangibile: susținut pe 2.07.2015 Conducător științific: HLACIUC Elena Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: <ul style="list-style-type: none"> • Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel • Conf, univ. dr. MIHALCIUC Camelia • Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian 	25/1	25
2.52.2	Metode alternative de cuantificare a activelor intangibile: susținut pe 20.11.2015 Conducător științific: HLACIUC Elena Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: <ul style="list-style-type: none"> • Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel • Conf, univ. dr. MIHALCIUC Camelia • Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian 	25/1	25
2.53.	Cercetarea empirică privind evoluția activelor intangibile la nivelul societăților cotate: susținut pe 18.11.2016 Conducător științific: HLACIUC Elena Comisia a fost formată din următorii profesori universitari: <ul style="list-style-type: none"> • Prof.univ.dr. MATEȘ Dorel • Conf, univ. dr. MIHALCIUC Camelia • Lect.univ.dr. SOCOLIUC Marian 	25/1	25
2.53	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
2.53	Corelații și implicații privind evaluarea activelor intangibile la nivelul entităților cotate	20/1	20

TOTAL PUNCTAJ: 319,98 puncte

Întocmit,

Data,
23.04.2018

Nume, prenume și semnătură candidat
Cosmulese Cristina Gabriela

